于租赁期开始日，本集团确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

五、 会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 会计政策变更

1、 《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16

号”）。根据解释 16 号问题一：

   对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资产和负

债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认相应

的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16 号的规定，本集团决定于 2023 年 1 月 1

日执行上述规定，并在 2023 年度财务报表中对 2022 年 1 月 1 日之后发生的该等单项交易追

溯应用，执行该规定未对本集团 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表产生影响。

（二） 会计估计变更

本集团 2023 年度无应披露的重大会计估计变更事项。

（三） 重要前期差错更正

1、重要前期会计差错的原因及内容

杭州市商贸旅游集团有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书共138页第44页

1）根据《企业会计准则第 21 号——租赁》的规定，在境内外同时上市的企业以及在境

外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日

起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行新租赁准则。本公司之孙

公司杭州牡丹面粉有限公司自 2010 年开始，租入杭州农副产品物流中心码头铁路物流有限

公司一个码头，租赁期限 40 年，应于 2021 年 1 月 1 日确认使用权资产，公司确认为固定资

产。

2）本公司之孙公司杭州武林广场地下商城建设有限公司位于杭州市武林广场 11 号的房

屋建筑物与对应土地使用权系用于对外出租以赚取租金，公司 2022 年度将房屋建筑物列报

于投资性房地产，土地使用权列报于无形资产，应统一列报于投资性房地产。

2、对财务报表的影响

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行调整，本次更正对 2022 年度母公司财务报表

无影响，对 2022 年度合并财务报表的影响如下：

科目 更正前 调整数 更正后

投资性房地产原值  6,358,651,040.96   474,060,469.00   6,832,711,509.96

投资性房地产累计折旧  901,199,731.51   114,564,614.34   1,015,764,345.85

投资性房地产账面价值  5,457,451,309.45   359,495,854.66   5,816,947,164.11

固定资产原值  9,979,927,134.41   -40,000,000.00  9,939,927,134.41

固定资产累计折旧  3,461,395,373.70   -12,512,666.67  3,448,882,707.03

固定资产账面价值  6,518,100,088.44   -27,487,333.33  6,490,612,755.11

使用权资产原值  1,699,291,696.11   38,061,320.75  1,737,353,016.86

使用权资产累计折旧  517,981,985.86   12,135,308.20  530,117,294.06

使用权资产账面价值  1,181,309,710.25   25,926,012.55  1,207,235,722.80

无形资产原值  3,678,500,234.68   -473,010,469.00  3,205,489,765.68

无形资产累计摊销  583,654,970.40   -113,514,614.34  470,140,356.06

无形资产账面价值  3,094,845,264.28   -359,495,854.66  2,735,349,409.62

其他非流动资产 43,640,445,419.49   1,504,717.01  43,641,950,136.50

一年内到期的其他非流动资产  15,085,422.37   56,603.77  15,142,026.14

资产总额 94,639,144,458.15   94,639,144,458.15

杭州市商贸旅游集团有限公司 2023 年度财务报表附注

本报告书共138页第45页

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率或征收率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%、5%、3%、1%、0%

消费税 应纳税销售额

5%；对销售的酒类按每吨人民币240

元计缴消费税

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%、1%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

房产税

自用物业的房产税，以房产原值的70%

为计税依据

1.2%

对外租赁物业的房产税，以物业租赁

收入为为计税依据

12%

土地增值税

有偿转让国有土地使用权及地上建筑

物和其他附着物产权产生的增值额

[注]

[注]《中华人民共和国土地增值税暂行条例》规定，土地增值税按增值额与扣除项目金

额的比率，实行四级超率累进税率（30%～60%）计缴；建造普通标准住宅出售，增值额未

超过扣除项目金额 20%的，免缴土地增值税。根据国家税务总局国税发〔2004〕100 号文、

国税发〔2010〕53 号文以及房地产项目开发所在地地方税务局的有关规定，从事房地产开